
 

   

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

D.R. n.  

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la delibera del 25.10.2021 con la quale il Senato Accademico ha approvato l’avviso pubblico per 

l’assegnazione di rimborsi parziali delle spese sostenute per il conseguimento di certificazioni in 
lingua inglese, disciplinandone requisiti di ammissione, criteri di valutazione, modalità di 
presentazione delle domande e limiti di spesa, nei limiti delle risorse finanziarie stanziate a 
bilancio.   

VISTO il D.R. n. 538 del 23.04.2025 con il quale è stato emanato l’avviso per l’assegnazione dei rimborsi 
parziali delle spese sostenute per il conseguimento della certificazione in lingua inglese in favore 
degli studenti iscritti per l’A.A. 2024/25 ai corsi di studio del Politecnico di Bari che abbiano 
ottenuto la certificazione nell’anno solare 2025 e fino ad esaurimento dell’importo stanziato pari 
a € 15.000,00;  

VISTO il D.R. n. 1001 del 17.09.2025 con il quale si è provveduto all’attribuzione dei rimborsi relativi 
alle istanze pervenute entro la scadenza della prima finestra temporale di pubblicazione prevista 
dall’avviso e fissata al 31.07.2025, per un totale di spesa di € 3007,20;  

VISTO l’elenco delle domande pervenute alla data del 31.01.2026, data di chiusura della seconda finestra 
temporale, nonché l’elenco dei beneficiari redatto a seguito della verifica del possesso dei requisiti 
di ammissione e dell’applicazione dei criteri di attribuzione del rimborso;  

CONSIDERATO che l’importo totale dei rimborsi da erogare in questa seconda finestra temporale 
risulta inferiore allo stanziamento residuo; 

 
DECRETA 

Art. 1 – Sono approvati gli atti relativi all’avviso per l’assegnazione di un rimborso parziale delle spese 

sostenute per il conseguimento di certificazioni in lingua inglese, di cui al D.R. n. 538/2025. 

Art.2 – Agli studenti di seguito indicati sarà attribuito un rimborso pari all’80% delle spese effettivamente 

sostenute, come risultante da idonea documentazione fiscale (ricevute o quietanze di pagamento) allegata 

alla richiesta di contributo: 

   Matricola 

1 587806 

2 588100 

3 601491 

4 595643 

5 596086 

6 588110 

7 588779 

8 587861 

9 595220 

10 593259 

11 588755 

12 587648 

13 593296 

14 592103 



 

   

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

15 591640 

16 592013 

17 587663 

18 589457 

19 588192 

20 582367 

 

Nell’allegato A, facente parte integrante del presente provvedimento, sono elencati i numeri di matricola 

degli studenti le cui richieste di rimborso non sono state accettate. 

 

Art. 3 – La liquidazione del contributo sarà disposta mediante accredito direttamente sul conto corrente 

e/o carta prepagata con IBAN che lo studente ha indicato nella propria pagina personale di ESSE3. 

Pertanto, si raccomanda tutti gli studenti di verificare che i dati bancari già presenti siano stati inseriti 

correttamente mentre si sollecita coloro i quali non avessero già provveduto in tal senso ad entrare nella 

propria pagina personale di ESSE3 seguendo il percorso qui riportato: ESSE3-Home-Anagrafica-Dati 

Rimborso-Modifica Dati di Rimborso -Rimborso Bonifico Bancario, e completare la procedura 

indicando il codice bancario di appartenenza, pena l’impossibilità di erogare il beneficio.  

Si rammenta che il conto corrente bancario o la carta prepagata devono essere intestati al beneficiario del 

contributo. 

 

Art. 4 - La pubblicazione delle graduatorie definitive sul portale Poliba al link didattica/borse-di-studio e 
albo pretorio online, costituisce ad ogni effetto notifica agli interessati. 
Bari,  

 

          Prof. Ing. Umberto FRATINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il R.d.S.: Dott. Dimitri Patella   Il Dirigente -Dott.ssa Francesca Santoro   Il Direttore Generale 

Tel.:080/5962208    Direzione Servizi Agli Studenti, Sistema Bibliotecario  Dott. Enrico Brighi 

e-mail: dimitri.patella@poliba.it   Campus Life e Cla, 

 

 

 

 

mailto:dimitri.patella@poliba.it


 

   

 

DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO,  

CAMPUS LIFE E CLA 

Settore Servizi Agli Studenti 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

 

ALLEGATO A 

 

ESCLUSIONI 
 

   Matricola Motivazione 

1 597196 Conseguimento della certificazione linguistica 
antecedente il 01.01.2025 

       

       

 

  

      

 

 

 

 

 

 
         


		2026-02-25T12:00:02+0100
	Santoro Francesca


		2026-02-26T10:14:35+0000
	Fratino Umberto




